
 

 
 

Città Metropolitana di TORINO 

 

O r i g i n a l e  

 
Provvedimento n.    139                                                       del 19/07/2023 

 
DETERMINAZIONE AREA TECNICA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA 

DOMENICO LUCIANO DI GIVOLETTO VIA SAN SECONDO N. 48 

TEMATICA PNRR:M2C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA – 

I2.2: INTERVNTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 

L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI. FINANZIAMENTO DELL’UNIONE 

EUROPEA – NEXT GENERATIONEU. Piccole opere ex legge 160/2019. 

AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTAZIONE ESECUTIVA C.S.E., 

DIREZIONE LAVORI E CONTABILITA’ 

 
 
CIG: 9973256F32 
CUP: D74J22000910006 
 
Rilevato che tra i contributi ministeriali di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della Legge n. 
160/2019 assegnati al Comune di Givoletto, risultano anche € 50.000,00 relativi all’anno 2023 da 
destinare a lavori di efficentamento energetico che l’Amministrazione Comunale ha deciso di 
destinare alla sostituzione degli infissi presso la Scuola Primaria D. Luciano; 
 
i contributi assegnati riguardano opere di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficentamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficentamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica  e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 
 
Preso atto che le risorse confluite nel PNRR riguardano complessivamente le annualità dal  2020 
al 2024 ed assegnate con: 
decreto del 14/01/2020 per risorse dell’annualità 2020; 
decreto del 30/01/2020 per le risorse 2021-2024; 
decreto dell’11 novembre 2020 di incremento dei contributi per l’anno 2021. 
 
Considerati i ridotti tempi a disposizione per l’avvio dell’intervento si ritiene di procedere mediante 
affidamento diretto dell’incarico, per la progettazione esecutiva, c.s.e. direzione lavori e contabilità 
a professionista esterno, vista la carenza di personale. 
 
Dato atto che per l’affidamento di tale incarico si è provveduto a richiedere apposito preventivo allo 
studio tecnico Pro.Gest.Im. di Savoia ing. Paolo e Albertone geom. Marco, con sede in Chivasso 
(To), Via paolo Regis n. 7, p.i.: 10286310015. 
 



Richiamato il preventivo pervenuto in data 14/07/2023, prot. n. 4590, con il quale lo studio tecnico 
Pro. Gest. Im propone per la progettazione esecutiva, la direzione lavori, la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, la redazione della contabilità per i lavori di efficientamento 
energetico della Scuola Primaria di Givoletto, € 4.250,00 oltre ad Cnpaia 4% e oltre IVA al 22% 
 
Visto il disposto degli art.. 49, comma 1 e 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, i quali 
prevedono espressamente quanto segue: 
 

- è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

- l’affidamento diretto dei servizi e forniture ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di 
più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali. 
  

Ritenuto il preventivo congruo all’attività da svolgere e verificato che lo studio tecnico opera 
abitualmente nel settore in argomento in Comuni limitrofi.  
 
Rilevato che l’ing. Paolo Savoia e il geom. Marco Albertone risultano in regola con gli adempimenti 
contributivi come da certificato emesso dalle rispettive casse professionali e presenti agli atti 
d’ufficio.  

 
Acquisito  altresì il DURC regolare dello studio tecnico Pro.Ges.Im. presente agli atti. 
 
Richiamato il Decreto legislativo 31/03/2023 n. 36 – Codice dei Contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21/06/2022 n. 78 recante delega al governo in materia di contratti 
pubblici. 
 
Dato atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 08/03/2023 è stato approvato il 
bilancio comunale di previsione anni 2023-2024-2025 e i relativi allegati. 
 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del sottoscritto in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico Area Lavori Pubblici, così nominato ai sensi del decreto sindacale 
n. 02 del 04/01/2021 con il quale sono state conferite al sottoscritto le funzioni di cui all’art. 107 
del D.Lgs. 267/2000 e confermato con Decreto Sindacale n. 5 del 06/10/2021. 

 

D E T E R M I N A 

 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
Di affidare incarico professionale allo Studio Tecnico Pro.Gest.Im. di Savoia ing. Paolo e Albertone 
geom. Marco, con sede in Chivasso (To), Via paolo Regis n. 7, p.i.: 10286310015. Per la 
redazione di un progetto esecutivo,  c.s.e. direzione lavori e contabilità per i lavori di 
efficientamento energetico della Scuola Primaria di Givoletto  per l’importo totale di € 5.392,40 (€ 
4.250,00 oltre cnpaia 170,00 oltre IVA al 22% pari ad € 972,40). 
 
Di impegnare la spesa di € 5.392,40 a favore dello Studio Tecnico Pro. Gest. Im. Di Chivesso (To)  
sul bilancio comunale 2023-2025  al programma 10.05.2 cap. 1420   anno 2023. 
 
Di dare atto che il contratto verrà stipulato inviando all’interessato la presente determinazione 
firmata digitalmente, secondo l’uso del commercio tramite posta elettronica certificata, ai sensi 
dell'art. 32, comma 14, del suddetto D. Lgs. n. 50/2016. 
 



Di dare atto che il codice CUP assegnato è il seguente:  D74J22000910006 ed il seguente codice 
CIG: 9973256F32 
 
Di dare atto che la presente Determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs n. 
267/2000.  
 
Di liquidare la spesa con il presente atto impegnata a seguito di realizzazione e verifica 
dell’incarico affidato, dopo presentazione di fattura elettronica e verifica positiva della posizione 
fiscale contributiva dello studio tecnico. 
 
Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento di cui all'art. 29 del D. Lgs n. 
50/2016 e s. m. i. nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente.  
 
Si dà atto che il Responsabile del procedimento è l’arch. Marco Devers, Responsabile del Servizio 
Tecnico del Comune di Givoletto. 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

Arch. Marco Devers 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


